Enerabiles esse Nuptias ex primo ea- Dignitas
rum instituto constat, cum Auctorem *Nuptia-*
habeant, a quo nil nisi sancta sunt & rum.
AVGVSTA omnia dicente Psalte: Ma-
gna opera Domini, Gloria & decor opus
eius! interprete B. Luthero, was er
ordnet, ist loblich und herrlich Pf. 110,2.
Inter has Dei constitutiones Nuptias
primo fere sunt loco. Haec enim in
Paradiso, cum ipsa mundi origine, in *Innocentia Statu*, mali
omnis experie cæperunt. Eadem Nuptiarum Dignitatis in N.
T. ab Apostolis, quorum plerique Nuptiis copulati, varie
commendatur. Magno sane nuptiis honori est, quod D. Pau-
lus in Nuptiis SACRAMENTVM vel ut rectius loquar, MYSTE-
RIVM Vnionis Christi cum Ecclesia idque *ingens* collocet
Eph. 5,32. quas MYSTICAS, imo & PERSONALES Nuptias Sapi-
entissimum mortalium, imo Dei Spiritus cælesti Epithalamio
in Cantico Canticorum veneratur. Et quid manifestius illo
Apostoli: HONORABILES SVNT NVPTIE IN OMNIBVS! Ebr.
13, 4. ut proinde in illustri arguento, dum NVPTIAS VETE-
RIS ECCLESIAE proponimus, nos versari dubium sit nullum.

A

Ipse

Christi in
Nuptiis
praesen-
tia.

Ipse D. N. IESVS CHRISTVS, a quo tanquam Fundatore Ecclesiae omnis orthodoxa antiquitas dependet, Nuptias honoravit. Ex Virgine enim sponsa & conjugio destinata nasci voluit, ut cum e conjugali thoro nasci non deceret, honorem tamen, quantum poterat, Nuptiis deferret. Adulta aetate sub ipsa ministerii primordia Nuptiis Canæ Galileæ cum matre & discipulis interfuit, dicente Evangelista: Die autem tertio facta sunt Nuptiæ in Cana Galilea. Erat mater Iesu in Nuptiis. Vocatus est autem O Iesus & discipuli ejus ad Nuptias. Joh. II, 1. unde patet, jam Christi ævo convivia a novis sponsis data & ad ea hospites convocatos, eumque morem Christum ipsum comprobasse, imo Nuptias piorum augusta sua & ter sancta praefentia consecrassæ.

Si Principis, Regis aut Caesaris præsentiam in Nuptiis magno honori ducamus, quam quæso illustres Nuptias censemus, quibus Princeps Regum terræ, unigenitus Dei Filius, Deus ipse bene dictus in secula coram ac visibilis interest. O Felices Nuptias, exclamat Chrysologus Serm. CLVII, quibus præsens est CHRISTVS! Ha non luxu diffundunt, sed Virtutibus continentur. *Comeſſationes* (convivia) Nuptiarum non renuit Dominus, ut psalmos & tympana, quæ in Nuptiis resonant, ad prædicandam Dei gloriam converteret, ut & sic Pater in Filio honoraretur, scribit S. Augustinus Serm. XL. de Tempore. Et quanti amplissimum illud honorarium, quo novis sponsis, aqua in vinum mutata eoque sex hydriis impletis, stupente architrichino, liberaliter providit, æstimemus, præsertim cum ha-
raculorum Domini primitiæ fuerint. Eleganter Prudentius hymno IX. cathem. 28.

Cantharis infusa lympha fit falernum nobile, jnunq; vñ
Nunciat vinum minister esse in poculis. *Cantharis* *Ipsa* *Rex* *sapore* *tinctis* *obſtupſcit* *hydriis*, *hinc* *et* *alii*
Venerabilis Beda super Joh. hinc recte colligit: Si thoro im-
maculato vel nuptiis castè celebratis culpa inesset, Dominus eas nequa-
quam signorum suorum inititis confecrasset. Consentit S. Chrysolo-
gus: Christus, licet virgo, Nuptias accessit & ipse & mater &
disci-

discipuli, imo nuptiali munere commendavit, ne quis nuptias abominaretur. Homil. IV. in Esatiam.

Quis in Nuptiis Canæ Sponsus, quæve Sponsa fuerit, in Sponsus Sacris non legimus. Abdias Babylonius in *Vitis Apostolorum in Nuptiis*. Johannem Apostolum Sponsum constituit, quippe qui solus in *Cana* ex omnibus Evangelistis hujus historiæ meminit. Sed & ratio ista infirma est, & haec Vitz (verba sunt Bellarmini de Script. Eccl. ad A. C. 100) *fabulis*, quam vera narrationi similiores sunt; In specie hanc relationem Baronius *ridiculis fabellis* accenset ad A. C. XXXI. §. 31. Putat segmentum ex dicto S. Augustini in Praefat. super Joh. male intellecto haustum. Dixerat Augustinus S. Johannem a Domino de fluctuaga Nuptiarum tempestate vocatum, unde vulgo fingunt S. Johannem duxisse Canæ uxorem, sed eam primo Nuptiarum die, viso miraculo, reliquissæ, sponsaque relicta Dominum secutum. Ex eodem Augustino sub finem Operis in Joh. constat Johannem plus ceteris ideo amatum, quod nunquam uxorem duxerit & ab ineunte ætate vixerit castissimus. Itaque verborum Augustini mens hac est, Johannem a Domino ita gubernatum, ut animum ad rem uxoriæ nunquam applicaret, nec tota vita fluctuagæ Nuptiarum tempestati se committeret. Nicephorus in his Nuptiis sponsum facit Simonem Cananæum lib. II X. Hist. Eccl. c. 30, sed tacentibus SS. Litteris & primitivæ Ecclesiæ Doctoribus sopus Nicephori fides ut in alius, sic & h. l. nobis merito sit suspicita. Quisquis demum Sponsus fuerit, nobis indicasse sufficit, quis & quantus, C H R I S T O p r æ s e n t e , sit Nuptiarum honor.

Nec minus præclare de Nuptiis Senatus SS. Patrum statuit. Etsi enim Pætres in laudibus cælibum ac virginum sapientibus occupentur, suo tamen honore Nuptias non defraudant, e quibus omnium loco Greg. Nazianenus: *Nuptiæ, inquit, sunt radix humani generis, columna vita, relevatio curiarum apex, honesti amoris, Limites affectuum, εὐτελῆς τε κεντρον*. Huic S. Augustinus in libello de Nuptiarum vel CONJUGIL BONO addendus. Imo in tanto apud veteres pretio Nuptiæ fuerunt, ut inter vota SS. martyrum fuerit ad pedes piorum conjugum in Dei regno inviri.

véniri. Ita enim ignatius, Vir Apostolicus & genuinus Apostolorum discipulus: Non detrabo beatis, qui Nuptiis copulati fuerunt sed opto, ut Deo dignus ad vestigia eorum in regno ipsius inveniar, sicut Abraham, Isaac, Jacob, sicut Joseph & Esaias & ceteri Apostoli, qui Nuptiis fuerunt sociari, qui non libidinis causa, sed posteritatis surroganda gratia Conjuges habuerunt. Præclara est vox illa Justiniani, e seculo sexto; Nihil in rebus mortalium proinde venerandum est atque Nuptiæ. Ex Nuptiis sunt liberi & omnis familiæ series. Nuptiæ regiones & civitates frequentes redundant. Nuptiæ optimam Rempubl. coagentant. Novell. 140. Nihil verius! Sunt Nuptiæ fons omnium Statuum Oeconomiaæ, Reipublicæ, Ecclesiæ, quos cessantibus Nuptiis intra seculum unum evacuari omnes oportet.

Hoc
Nuptiæ
rum.

Saturnia
gi.

Marcio
nita.

Mani
chæi.

Eo non obstante Satanás ab initio Ecclesiæ vires fere omnes intendit, ut ab Orbe Christiano Nuptias proscriberet. In hunc finem ab Ecclesiæ incunabulis secenti reperti, καλόντες γαμεῖν, qui nubere prohibuerunt, ut loquitur Apostolus i. Tim. IV., 5. Scribit jam suo aeo S. Ignatius extitisse; qui τὴν νεύριον μέχρι τῆς τῶν παιδῶν γένεσιν μολυσμὸν nuptialem mixtio-nem & liberorum procreationem inquinamentum carnis dixerint Epist. ad Philadelph. Saturniani circa A. 135. nubere & generare cacodæmonis inventum docebant, teste S. Irenæo lib. i. aduersus hæretes cap. XXII. Marcionita Nuptias omnes damnarunt nec nisi virgines innuptasque puellas ac cælibus communione dignabantur, & sub plausibili continentia (quam Christus commendasset, adeoque ipse servasset) prætextu conjuges suarum partium futuros separabant. Ita enim S. Irenæus: Marcionitæ ABSTINENTIAM A NUPTIIS profertur, frustantes antiquam plasmationem Dei & oblique accusantes eum, qui fecit masculum & feminam ad generationem hominum. Lib. i. contra hær. cap. 30.

Manichæi Nuptias & uteros tumentes exsecrati conju-gia hominum vincula & spontaneos carceres vocabant; itaque nec coendum nec uxores ducendas, nisi explendæ libidinis causa affirmabant, quam ut prioritaret Deus, quasdam sui par-

partes mutasse in feminas, easque masculis objecisse; alias
in masculos, ut in feminis coeundi appetitum provocaret,
referente S. Augustino, qui ipse per novennium in hac hæresi
vixit, lib. 19. contra Faustum cap. 26. & l. 15. cap. 7. & alibi.
Tatiani vel Engratitæ Nuptias pari cum scortationibus loco *Engratite*
habebant nec in suorum numerum conjugio utentes five fe-
minas five mares cooptabant, teste S. August. in libello de hær.
ad Quod vult deum cap. 27. Hinc Genealogiam Christi ab
Evangelistis traditam expungebant, ne Christum ex conju-
glio natum concederent, scribit Eusebius lib. IV. cap. 28. Non-
nulli ex hac secta primas Nuptias permiserunt, secundas da-
mnabilem Polygamiam statuerunt, teste Clemente Alexandri-
no lib. III. Strom.

Valesius Nuptiæ adeo erant invisa, ut, ne inire eas pos- *Valesiæ ca-*
sent, se ipsos & hospites suos exsecarent, rati congressum ma- *strati.*
riti cum uxore rem execrandam. Hos subsecutus Origines
seipsum castravit eoque agendis Nuptiis ineptum reddidit,
quod verba Domini Matt. XIX, 12. *Sunt Eunuchi, qui seipso* Origenes.
castrarunt propter regnum celorum, natus præter exponeret. Hinc

Abscidit illa acuto fibi pondera slice,
quamvis cætera a mulierum convictu non abstinuit cum fe-
re quotidie in gynæcæo inter feminas sit conversatus adeo,
ut non viros tantum, sed & puellas amanuenses habuerit, quod
Baronius veterum testimoniis demonstrat ad A. 235. §. 45. E-
quidem miror Adamantinum illum cum omnia fere in SS. ad
allegorias accommodaret, unum hoc Christi de exsectione di-
ctum, in quo cum primis alia erat *diabolica* quærenda, literali
sensu accepisse.

Apostolici, inde dicti, quod gloriarentur a se vitam A- *Apostolici.*
postolicam agi, Nuptias inter opera carnis referebant, de qui-
bus dixisset Apostolus: *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non*
possidebunt, ideoque neminem in conjugio salvum fore doce-
bant, oblii fortassis, Apostolus ipsos Nuptiarum pactis con-
strictos. Ad probandam *dæmoniacam* hanc, non Apostolicam
doctrinam ex Ægyptio, nescio quo Pseudo-evangelio Christi

hæc verba allegabant: *Veni ad opera seminarum dissolven-*
da. Sed Clemens lib. 3. Stromatum contra hos μυστέρια
 prolixè disputat & Evangelium istud apocryphum atque hæ-
 retica fuligine tinctum ostendit &, si vel maxime genuinum
 foret, per opera tamen seminarum d. l. honorabiles Nuptias,
 sed intemperantiam & inordinatum seminarum appetitum
 intelligi demonstrat. Apostolici quidem Perfarum Gymno-
 sophistas imitandos proponebant, qui studio Sapientia a Nu-
 ptius abstinuerint, at Clemens, Sanctam Catholicam Eccle-
 siam, quæ semper & ubique γάμον σεμνόν. h. e. Nuptias vene-
 rabilles habuisset, iis recte opponit.

Adamite. Adamita ab Adam dicti, cuius in Paradiso nuditatem
 imitabantur, præterquam quod nudi mares ac feminæ con-
 venirent, nudi lectiones audirent, nudi orarent, nudi Sacra-
 menta celebrarent, Nuptias ideo oderant, quod nec Adam
 priusquam dimissus esset ex Paradiso, uxorem cognovisset,
 Nuptias ergo nunquam fururas fuisse ajebant, si homo non
 peccasset. Promiscuos tamen concubitus extincti noctu lu-
 cernis eos egisse, refert S. Augustinus de Har. c. 31. Priscillia-
 nistæ cum carnem omnem pollutam crederent, omnem quoque

Priscillia-
 nistæ. cum carne commixtionem eoque prætextu Nuptias omnes
 aversati, ad divertia cum propriis uxoribus facienda sestatu-
 res cohortabantur, nonnulli tamen Nuptias Virginum (quasi
 vero Virgines caro non sint) probarunt, teste S. Bernardo
 ferm. 66. in Cant. Hieracita ab Hierace quodam Leontopo-
 lite oriundi solos μυστέρια five virgines five viduas, verbo:
 calibes cælo; sed conjuges vel Nuptiis implicitos gehenna
 dignos proclamarunt, cum scriptum sit: *Qui in carne sunt,*
Deo placere non possunt.